关于开展教师综合能力进阶培训工作坊的通知
桂理工本科〔2025〕78号

各教学单位：

为了提高教师教育教学综合能力，通过解决教育教学中的“小

问题”，形成教育教学“大智慧”。本科生院（教师教学发展中

心）拟举办教师综合能力进阶培训工作坊，现将相关事项通知如

下：

一、培训主题

培训主题 主要内容 主讲教师

内外兼修，优雅

执教——教师形

象礼仪

教师形象的重要性，构成要素

（外在形象和内在素养），着装、

发型、妆容、仪态、肢体语言等方

面的规范和建议。

艺术学院

马丽

基于有效教学方

法的交流沟通

沟通的原理，教师有效教学行

为的塑造，对学生的深度理解，课

堂环境优化和技术媒介的有效运

用。

商学院

罗玫

课堂互动设计与

实践创新

课堂互动的重要性、学生课堂

发言的内外障碍（心理、认知、环

境等因素）、相应解决策略。

化学与生物工程

学院 及方华

二、培训对象

对上述主题感兴趣的一线教师均可参加。

三、培训时间、地点及报名办法

各主题培训时间与地点见下表，请各位老师选择拟参加的培

训场次，用微信扫描下表中对应的二维码报名。因场地限制和工

作坊培训要求，各场次人数限 40-45人，先报先得。

培训主题 培训时间 培训地点 微信二维码

内外兼修，优雅执教

—教师形象礼仪

2025年 6月 19日（第

16周周四）下午 14：

30-17：00

雁山 16205

基于有效教学方法的

交流沟通

2025年 6月 20日（第

16周周五）上午 9：

00-12：00

雁山 16205

课堂互动设计与实践

创新

2025年 6月 20日（第

16周周五）下午 14：

30-17：00

雁山 16205

四、学习建议

1.参加《内外兼修，优雅执教—教师形象礼仪》培训的老师，

可带上自己觉得不太好搭配的衣服或配饰参加培训。

2.请老师们提前十分钟到场，培训期间保持手机静音或关机。

五、其他事宜

1.完整参与一个专题培训可获得 1个教师教学能力培养学分。

2.其他未尽事宜，请联系教师教学发展科李新老师，电话：

3696655（雁山），5896040（屏风）。

本科生院 教师教学发展中心

2025 年 6 月 10 日

附：主讲教师简介

马丽：女，副教授，硕士研究生导师，服装设计二级技师；

全国职业核心（CVCC）能力认证礼仪形象指导师、中国成人教育

协会礼仪专委会理事、广西礼仪文化交流协会桂林分会副会长；

服装设计作品先后获第十三届中华杯绘画组全国铜奖、首届壮美

广西民族服装设计大赛铜奖。指导广西第五届大学生艺术展演“以

美育人、以文化人活动”点妆形象设计工作坊三等奖。获服装外

观设计专利 3 项；主编出版专著一本，参与省部级课题 3 项。省

级线上一流本科课程《商务形象设计》负责人，参与获得广西教

育成果三等奖一项。

罗玫：女，副教授，硕士研究生导师，西北工业大学和 Concordia

University 联合培养管理科学与工程博士，先后获第三批自治区

级一流本科课程、桂林理工大学第十四届“十佳青年授课教师”、

桂林理工大学第二十届“十佳授课教师”。主持和参与国家自然

科学基金、教育部人文社科项目 10 余项。主要研究方向：机器学

习、文本挖掘等。

及方华：女，副教授，硕士研究生导师，主持国家自然科学基

金 2 项，结题广西基金 3 项。入选“广西千名中青年骨干教师”，

先后获得校级“十佳青年授课教师”、第九届广西高校青年教师

教学竞赛二等奖、首届全区高校教师教学创新大赛三等奖、自治

区级课程思政优秀教师、屏风学者、欣羽优秀人才等荣誉称号。

获广西高等教育教学改革工程重点项目 1 项、线上线下混合式一

流本科课程 1 门、课程思政示范课 1 门。多次在全国化学化工类

课程建设会议进行交流分享。